
د تيطوس په نُوم د پولوس رسول خط

سلام

 دا خط د پولوس د طرفه دے چه د خُدائے غُلام اَؤ د عيس مسيح  ۱
رسول دے.

زَۀ د دے د پاره مقرر کے شوے يم چه د خُدائے په غوره شوو کے د ايمان
د راوړلو وسيله جوړ شم اَؤ د ديندارئ پوره رتينوال په هغوئ رنده کم.

،له دروغ نۀ وائتل ژوندُون اُميد دے، اَؤ خُدائے چه هي نياد دهغه ب  د

اکل خپل  اَؤ بيا خُدائے د مون سره د هغه ژوندُون وعده له ازل نه وکه. 
شوى وخت په مطابق د خپل پيغام په وسيله هغه اره کو. دا پيغام ما ته

وسپارلے شو اَؤ زَۀ د خپل خلاصۇون خُدائے په حم دا آؤرم.

 دا خط زَۀ د تيطوس په نُوم ليم چه ما سره په شري ايمان کے زما

رتينے زوئے دے.

د خُدائے پلار اَؤ زمون د خلاصۇون مسيح عيس فضل اَؤ سلامت دِ په تا وى.

د تيطوس کار په کريت کے

 ما په کريت کے تۀ د دے د پاره پريے وے چه تۀ پاتے شوے کار پوره

 چه کے اَؤ زما د حم په مطابق ار په ار داسے مشران مقرر کے، 
ئے ايمانداره اَؤ د ے خاوندان وى، اَؤ بچ يوے لزامه اَؤ دوک بے ا
جماعت مشر د ه چه د  بدچلن اَؤ د نافرمان د الزام نه پاک وى. 

خُدائے د کار د مختار کيدو په وجه دِ بے الزامه وى، چه هغه دِ نۀ خودغرضه،
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نۀ غُصه ناک، نۀ شراب، نۀ جه مار، اَؤ نۀ دِ د ناجائزے ے حرصناک وى.
 بله هغه دِ ميلمه پالُونے، ني خواه، تقوىٰ دار، منصف مزاجه، پاک اَؤ

 کوم کلام چه هغۀ ته ورزده کے شوے دے، هغه دِ د دے صبرناک وى. 
لائق وى، چه خلق په هغۀ باور کولے ش. نو په کار دى چه مشر په دے کلام
قايل وى چه هغه په صحيح تعليم ورکولو نصيحت هم کولے ش، اَؤ مخالفان

.قائل کولے هم ش

 ه چه ډير خلق نافرمانه، بدزبانه اَؤ دوکه باز دى، خاص د نؤو ايمان

 د دوئ خُلۀ بندول په کار دى ه چه دا راوړونو يهوديانو په مين کے. 
خلق د ناجائزے ے د پاره ورانے خبرے ورزده کوى اَؤ دغه شان کورونه اَؤ

 له چه په دوئ کے يو پيغمبر دا وئيل دى چه خيلخانے تباه کوى. 
 دا واه رتيا ”کريتيان هميشه دروغژن، وحشيان، يه ور اَؤ لان دى.“ 
.ش ين هغوئ ايمان پاره چه د دے د ده، نو هغوئ په دے ډير ملامته کوه د
ونو ته غوږ ږدى، چه دمو حهغو س وديانو قيصو اَؤ ديه  اَؤ هغوئ دِ نۀ د

 د پاکو خلقو د پاره ول يزونه پاک دى، خو د ناه ارو حق نه مراه دى. 
اَؤ بے ايمانه خلقو د پاره هي شے هم پاک نۀ دے بله د هغوئ عقل اَؤ ضمير

ے دپيژندلو دعوىٰ کوى خو په عمل ک خُدائے د  هغوئ د دواړه پليت دى. 
هغۀ نه انار کوى، ه چه هغوئ مروه اَؤ نافرمانه دى اَؤ د يو ني کار قابل

هم نۀ دى.

صحيح تعليم ورکول

 خو تۀ هغه خبرے وربيان که کومے چه د صحيح تعليم د پاره مناسب  ۲
اره، په خوئ درانۀ اَؤ تقوىٰ دار وى، اَؤ دان دِ پرهيزوډا يعنے دا چه ب دى، 

 دغه شان دِ د بوډئ انو و هغوئ ايمان اَؤ مينه اَؤ صبر دِ صحيح وى. 
ظاهرى چال چلن د نيانو وى، هغوئ دِ تور لۇونے اَؤ زيات شراب
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 د دے د پاره چه ونے نۀ وى بله ے خبرے ورزده کۇونے دِ وى، 
 وانانو و ته وائ چه د خپلو خاوندانو اَؤ خپلو بچو سره دِ مينه ولرى، 

ے اَؤ دکۇون ے اَؤ مهربانکور کار کۇون اَؤ تقوىٰ دارے، پاک لمنے اَؤ د
.خُدائے کلام بدنام نۀ ش پاره چه د دے د د ،خپل خپل خاوند تابعدارے اوس

 په ولو  . اَؤ زلمو ته هم داسے نصيحت کوه چه هغوئ دِ تقوىٰ دار ش

خبرو کے خپل ان د و کارونو يوه نمونه جوړه که، ستا په تعليم کے دِ
 اَؤ ستا کلام دِ دومره صحيح وى چه وک په پاکوالے اَؤ دروندوالے وى. 
کے ۀ وئيلے نۀ ش، د دے د پاره چه مخالف په مون کے ۀ عيب ونۀ

.اَؤ شرمنده ش ومم

 غُلامانو ته نصيحت کوه چه د خپلو مالانو حم دِ من اَؤ په هره خبره

کے دِ هغوئ خوشحاله سات اَؤ د هغوئ په حم کے دِ هي کله ترار نۀ
دے د ۀ شان ظاهروى د ه هميشه دِ ديانتدارى په غلا دِ نۀ کوى بل کوى، 
پاره چه د هغوئ د مخه په هره خبره کے زمون د خلاصۇون خُدائے تعليم

.ومعزت وم

 ه چه د خُدائے فضل د ولو خلقو د خلاصون د پاره ظاهر شوے دے.
ريدو اَؤ په موجوده  اَؤ مون ته دا ائ چه بے دين اَؤ دنياوى خواهشُونه پ

 اَؤ د جهان کے په پرهيزارئ، صداقت اَؤ ديندارئ سره ژوند تير کو. 
مسيح د عيس خپل لوئے خُدائے اَؤ خلاصۇون بارک اُميد، يعنے دهغه م

 چا چه خپل ان زمون د پاره ورکو چه جلال د ظاهريدو په انتظار شُو، 
مون د هر قسم نافرمانبردارئ نه خلاص کى اَؤ پاک مو کى، اَؤ په خپل

خاص مليت کے مو يو داسے خلق ورزوى کوم چه د ۀ کارونو د پاره په
کار آخته وى.

 په پوره اختيار سره دغه خبرے کوه، خلقو ته نصيحت کوه اَؤ ملامته کوه
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ئے. هي وک دِ هم تا ته په سپه ونۀ ورى.

د ۀ کارونو ساتنه کوه

 خپلو خلقو ته دا ورياد که چه د حاکمانو اَؤ د اختيار د خاوندانو  ۳
فرمانبردارى دِ کوى اَؤ د هغوئ حم دِ من اَؤ د هر ۀ کار د پاره دِ تيار ولاړ
 د چا بد دِ نۀ وائ، ترار دِ نۀ کوى بله نرم مزاج دِ وى، اَؤ د هر چا وى. 
 ه چه مون هم اول ناپوهه، نافرمانه، سره دِ ډير په صبر خبرے کوى. 

عيش و عشرت بنديان ۇو اَؤ په بد خواه سم خواهشاتو اَؤ دسما قق مراه اَؤ د
اَؤ په حسد کے مو ژوند تيروو، د نفرت لائق ۇو اَؤ د يو بل نه مو نفرت کاوو.

نسان سره دا و اَؤ دخُدائے فضل وک خلاصۇون ون خو هر کله چه زم

 نو هغۀ مون له خلاصون راکو، خو د صداقت د هغه هغۀ مينه ظاهره شوه، 
ۀ کارونو په سبب نه، کوم چه مون په خپله کى ۇو، بله د خپل رحمت په

مطابق اَؤ د نوى پيدايت په وينلو اَؤ د روح القُدس زمون د بيا د نوى کولو په
 خُدائے روح القُدس زمون د خلاصۇون عيس مسيح په وسيله په وسيله. 

 د دے د پاره چه مون د هغۀ په فضل صادِق مون ډير زيات نازل کو، 
کے شُو اَؤ د تل د ژوندُون د اُميد وارثان شُو.

 دا خبره رتيا ده اَؤ زَۀ غواړم چه تۀ د دے خبرو تاکيد وکے د دے د پاره

چه چا چه په خُدائے ايمان راوړے دے، هغوئ په و کارونو کے د بوختيدو
 خو د بے خيال وکى. دا کارونه غوره اَؤ د انسان د پاره سود من دى. 

وقوف په بحثُونو، نسب نامو اَؤ جو اَؤ د هغه جنونو نه چه د شريعت په حقله
 دوه لے جوړيى، ان ساته، ه چه دا لا حاصله اَؤ بے فائدے دى. 
 اَؤ په دے پوهه شه چه نصيحت کوه خو بيا د بدعت سى نه ان ساته. 

داسے سے بے لارے شوے دے اَؤ خپل ان ئے مجرم کے دے ه چه
په ناه کے ژوند تيروى.
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شخص نصيحتُونه اؤ سلامونه

 هر کله چه زَۀ تا ته ارتماس يا تخيوس دروليم نو نيوپوليس ته د راتلو

 د شرعے عالم کوشش وکه ه چه ما هلته د ژم تيرولو نيت کے دے. 
زيناس اَؤ اپولوس د را استولو کوشش وکه، په دے شان چه هغوئ ته د ۀ

ے آخته وى، دونو کۀ کار خلق دِ هم په ون اَؤ زم  .يز کمے رانۀ ش
.ينۀ وى، اَؤ بے کاره دِ نۀ ک نو ورسره ش پاره چه حاجت پي دے د

 زما ول ملرى تا ته سلام وائ. چه مون د ايمان د مخه خپل ، هغوئ

ته زمون سلام وايه.

په تاسو ولو دِ د خُدائے فضل جارى وى.

☎ +1 807.700.6699 لرئ؟ تنتاسو پو
pashtobibles.org © عام ۱۹۹۶

Copyrighted material not for reprint/publishing purposes.

tel:+1.8077006699
tel:+1.8077006699
https://pashtobibles.org/
https://pashtobibles.org/

